

KẾ HOẠCH

V/v triển khai thực hiện Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018

Thực hiện Quyết định số 704/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2018 của Bộ GD&ĐT và Công văn số 384/SGDĐT-CTTT ngày 15/3/2018 của Sở GD&ĐT tỉnh Đắk Nông, về việc ban hành Thể lệ cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018.

Trường THPT Đắk Song phối hợp với Đoàn trường triển khai thực hiện Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ thị số 05 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích. Góp phần giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh nhà trường.

2. Yêu cầu

- CBGV NV và học sinh thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch.

II. Đối tượng, thời gian dự thi, cách thức đăng ký

1. **Đối tượng dự thi:** Tất cả các học sinh đang tham gia học tập tại trường THPT Đắk Song.

2. Thời gian dự thi

2.1. **Vòng thi thứ nhất** (Trắc nghiệm cá nhân): Thời gian thi trắc nghiệm cá nhân: Từ 10h00 ngày 20/3/2018 đến 22h00 ngày 22/4/2018. Bao gồm 04 tuần thi:

- + Tuần 1: Từ 10h00 ngày 20/3/2018 đến 22h00 ngày 25/3/2018.
- + Tuần 2: Từ 09h00 ngày 26/3/2018 đến 22h00 ngày 01/4/2018.
- + Tuần 3: Từ 09h00 ngày 09/4/2018 đến 22h00 ngày 15/4/2018.
- + Tuần 4: Từ 09h00 ngày 16/4/2018 đến 22h00 ngày 22/4/2018.

- Ngày 26/4/2018: Công bố danh sách 1.200 thí sinh đủ điều kiện tham dự Vòng thi tự luận.

2.2. **Vòng thi thứ hai** (Thi tự luận): Thời gian nhận bài thi tự luận từ 9h00 ngày 27/4/2018 đến hết 22h00 ngày 10/5/2018.

2.3. **Vòng thi thứ ba** (Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc): Thời gian công bố danh sách thí sinh được tham dự Vòng Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc của Cuộc thi: ngày 22/5/2018.

2.4. **Thời gian tổ chức Vòng Chung kết:** Dự kiến ngày 09/6/2018, tại Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Cách thức đăng ký

- Thí sinh đăng ký tạo tài khoản trực tuyến trên trang điện tử của Cuộc thi: <http://hocvalamtheobac.vn>. Tài khoản sẽ được xác nhận qua thư điện tử cá nhân. Mỗi thí sinh chỉ được phép đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.

III. Nội dung, hình thức thi

1. Nội dung

- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ; những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nội dung cơ bản trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh với biển, đảo Việt Nam.
- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 32 năm đổi mới (1986-2018), những chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

2. Hình thức thi

2.1. Vòng thi thứ nhất: Thi trắc nghiệm cá nhân. Thí sinh thi làm bài trắc nghiệm trực tuyến trên trang điện tử <http://hocvalamtheobac.vn>

- Tổng cộng có 04 tuần thi, trong đó thí sinh được thi tối đa 03 lần/ tuần.

2.2. Vòng thi thứ hai: Thi tự luận. Sau khi kết thúc 04 tuần thi trắc nghiệm cá nhân, Ban tổ chức lựa chọn trên hệ thống tối đa 1.200 thí sinh có điểm thi cao nhất xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp, để làm bài thi tự luận. Mỗi thí sinh sẽ làm 01 bài thi tự luận theo chủ đề của Ban tổ chức và gửi bài thi tự luận trực tiếp trên trang điện tử: <http://hocvalamtheobac.vn>.

2.3. Vòng thi thứ ba: Vòng thi Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc. Kết thúc thi Vòng thứ nhất, thứ hai, Ban tổ chức tổng hợp điểm để lựa chọn ra tối đa 60 thí sinh (mỗi bảng chọn 30 thí sinh) có điểm cao nhất, thời gian làm bài nhanh nhất để thi Vòng Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc.

- Thẻ lệ Vòng thi Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc sẽ được công bố sau.

IV. Giải thưởng

1. Giải của BTC cuộc thi: Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các cá nhân có số điểm cao nhất, cụ thể như sau:

1.1. Giải thưởng của Vòng thi thứ nhất: Giải thưởng tuần: Tổng cộng có 40 giải trong 04 tuần thi:

+ Mỗi tuần thi sẽ trao 10 giải/bảng (01 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba) cho 10 thí sinh đạt kết quả thi trắc nghiệm cao nhất trong tuần.

+ Mỗi giải được trao Giấy chứng nhận và phần thưởng của Ban tổ chức.

- Giải của Vòng thi thứ nhất: Tổng số có 30 giải/bảng, gồm:

+ 01 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba và 20 giải khuyến khích được trao cho các thí sinh xếp theo điểm từ cao xuống thấp.

+ Mỗi giải được trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban tổ chức.

1.2. Giải của Vòng thi thứ hai: Tổng số 30 giải/bảng, gồm:

- 01 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba và 20 giải khuyến khích được trao cho các thí sinh xếp theo điểm từ cao xuống thấp.

- Mỗi giải được trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban tổ chức.

1.3. Giải vòng thi thứ ba: Tổng cộng có 30 giải/bảng, gồm: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba và 20 giải khuyến khích được trao cho các thí sinh, xếp theo điểm từ cao xuống thấp. Trong đó:

- Giải Nhất và giải Nhì: Mỗi giải được nhận Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và tiền thưởng;

- Giải Ba và Khuyến khích: Mỗi giải được nhận Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tiền thưởng.

V. Một số quy định chung

- Thí sinh chỉ được sử dụng 01 tài khoản duy nhất đã đăng ký để dự thi.

- Nếu thí sinh có bất kỳ thông tin cá nhân nào sai lệch so với thẻ học sinh, thẻ sinh viên, chứng minh nhân dân, căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân có ảnh thì không được tính kết quả và xét giải.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Nhà trường

- Chỉ đạo GVCN lớp tuyên truyền rộng rãi trong học sinh về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; vận động đông đảo học sinh tham gia.

- Chỉ đạo giáo viên Tin học hướng dẫn học sinh lập tài khoản, đăng ký dự thi.
- Tổng kết, đánh giá kết quả, tổ chức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao.

2. Đối với Đoàn trường

- Triển khai kế hoạch đến ĐVTN các chi đoàn; đôn đốc ĐVTN tham gia cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả và tiết kiệm.
- Báo cáo về nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích cao.

Trên đây là kế hoạch về việc triển khai thực hiện Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018. Đề nghị các CBGV NV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BAN BÍ THƯ



Huỳnh Xuân Quân

Nơi nhận:

- GVCN lớp (tr/k).
- Chi đoàn (t/h).
- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Bảo Ngọc